
CITTÀ DI VIGONE
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 131 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE IN MERITO ALLE TARIFFE 2024 RELATIVE AI 

SERVIZI COMUNALI           

L’anno duemilaventitre, addì sedici, del mese di novembre, alle ore quindici e minuti trenta, 
nella solita sala delle riunioni, la Giunta Comunale ai sensi delle leggi vigenti si è riunita con la 
presenza dei signori: 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. CERATO FABIO SINDACO  SÌ 

2. TUMMINELLO INES VICE SINDACO SÌ 

3. DATTILA FEDERICO ASSESSORE SÌ 

4. STROBBIA ROBERTO 

5. OGGERO TIZIANA 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

SÌ 

SÌ 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale Dott.ssa Laura FILLIOL. 
Si dà atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
Il Dott. Fabio CERATO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



Deliberazione G.C. n. 131 del 16/11/2023 
DETERMINAZIONE IN MERITO ALLE TARIFFE 2024 RELATIVE AI SERVIZI 

COMUNALI           

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che al Bilancio di Previsione occorre allegare le deliberazioni relative alla 
determinazione di aliquote e tariffe per le evidenti correlazioni che vengono a stabilirsi tra 
l’ammontare delle entrate indicate nel  bilancio e i criteri di applicazione delle aliquote e dei costi 
dei servizi pubblici; l’approvazione delle predette deliberazioni prima del Bilancio di Previsione è 
condizione, pertanto, sia per l’applicazione delle aliquote e dei costi dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento che per la stessa validità della deliberazione di approvazione del Bilancio; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 169, della legge 27.12.2006, n. 296, “gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

VISTO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., il quale stabilisce che gli enti locali 
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre. Il termine può essere differito 
con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita 
la Conferenza Stato – città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

RICHIAMATO il vigente “Regolamento comunale per l’uso dei beni comunali” approvato con 
deliberazione consiliare n. 69 in data 20/12/1999 e s.m.i. e, in particolare: 

− l’art. 2 che individua i beni che possono essere concessi in uso; 
− l’art. 6 relativo alle tariffe d’uso che testualmente recita: 

1. Per i beni rientranti nelle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale, trova 

applicazione l’art. 6 del D.L. 28/02/1983 n. 55, convertito, con modificazioni, dalla legge 

26/04/1983, n. 131, nonché l’art. 14, comma 1, lettera d), del D.Lgs. 25 febbraio 1995, n. 

77. 

2. Per i beni diversi da quelli di cui al comma precedente, le tariffe d’uso sono determinate 

dalla Giunta Comunale, tenendo conto dei seguenti elementi: 

- costo orario di utilizzo;  

- ammortamento; 

- spese di gestione.”; 

DATO ATTO che la Giunta Comunale è altresì competente per i “servizi locali” diversi da quelli 
messi a disposizione dei cittadini attraverso i “beni” di cui al predetto Regolamento, nonché per le 
tariffe dei beni rientranti nelle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale; 

ATTESO che i “servizi locali” non rientranti tra i “beni” di cui all’art. 6, comma 1, del 
“Regolamento comunale per l’uso dei beni comunali”, approvato con deliberazione consiliare n. 9 
in data 26/03/2008 e s.m.i., e non rientranti tra i servizi pubblici a domanda individuale, sono i 
seguenti: cremazione, servizi cimiteriali, concessioni cimiteriali, rilascio fotocopie, utilizzo internet, 
rilascio copia liste elettorali, ricerca in archivio, diritti di segreteria per il servizio economato, 
trasporto scolastico, utilizzo delle palestre comunali, utilizzo delle pagode comunali, diritti di 
segreteria sugli atti inerenti l’attività edilizia, diritti di segreteria relativi allo Sportello Unico per le 
Attività Produttive – SUAP, celebrazione dei matrimoni civili e rilascio della carta di identità 
elettronica, diritto amministrativo per la raccolta e lo smaltimento dei teli agricoli; 



RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 
− n. 27 del 09/03/2010 con la quale sono state approvate le tariffe per il servizio rilascio 

fotocopie, utilizzo internet presso la Biblioteca comunale e diritti di segreteria per il rilascio di 
copia delle liste elettorali; 

− n. 18 del 27/02/2019 con la quale sono state approvate le tariffe per i diritti di segreteria del 
servizio economato; 

− n. 36 del 04/04/2013 con la quale sono state approvate le tariffe per il servizio peso pubblico 
(servizio a domanda individuale); 

− n. 36 del 04/04/2013 con la quale sono state approvate le tariffe per l’utilizzo delle pagode 
comunali; 

− n. 24 del 07/03/2018 con la quale sono stati approvati i diritti di segreteria sugli atti inerenti 
l’attività edilizia;  

− n. 35 del 04/04/2013 con la quale sono stati approvati i diritti di segreteria relativi allo 
Sportello Unico per le Attività Produttive – SUAP; 

− n. 18 del 01/03/2017 con la quale sono state approvate le tariffe per la celebrazione dei 
Matrimoni Civili;  

− n. 31 del 07/03/2018 con la quale sono state approvate le tariffe per il rilascio della carta di 
identità elettronica; 

− n. 18 del 18/03/2021 con la quale sono state approvate le tariffe del canone patrimoniale di 
occupazione suolo pubblico di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale; 

− n. 40 del 06/05/2021 con la quale è stata modificata, con decorrenza dal 01/05/2021 la tariffa 
per l’utilizzo delle palestre comunali ed è stata stabilita la tariffa per la fornitura cippo 
cimiteriale, 

− n. 130 del 18/11/2021 con la quale è stata stabilita la tariffa per la riattivazione del servizio 
trasporto scolastico; 

− n. 166 del 22/12/2022 con la quale, a decorrere dal 01/01/2023, sono state stabilite le tariffe 
per l’utilizzo delle strutture comunali (Ex Chiesa del Gesù, Museo del Cavallo, Teatro Selve), 
successivamente rettificate con deliberazione n. 6 del 19/01/2023; 

− n. 6 del 27/01/2022 con la quale è stato stabilito di integrare le vigenti tariffe per rilascio 
fotocopie e i diritti di ricerca in archivio prevedendo un rimborso spese di € 10,00 I.V.A. 
compresa, per la scansione e l’invio tramite mail dei documenti amministrativi (per ogni invio 
con massimo 50 pagine); 

− n. 87 del 27/07/2023 con la quale è stato stabilito l’importo contributivo degli utenti del 
servizio di refezione delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado sulla 
spesa-pasto da sostenere a decorrere dall’anno scolastico 2023/2024; 

RICHIAMATE altresì le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 
− n. 20 del 19/02/2003 con la quale è stata approvata la tariffa per la dispersione delle ceneri nel 

cimitero comunale; 
− n. 166 del 22/12/2022 con la quale sono state approvate, a decorrere dal 01/01/2023, le nuove 

tariffe per le concessioni cimiteriali, i servizi cimiteriale e per le lampade votive; 

RITENUTO opportuno rivedere le tariffe relative all’accesso agli atti, al rilascio di atti di stato 
civile con ricerca storica e le tariffe per la celebrazione dei matrimoni tenuto conto delle variazioni 
intervenute nell’indice nazionale dei prezzi al consumo come individuato dall’I.S.T.A.T. e degli 
importi stabiliti dai Comuni limitrofi di pari dimensioni demografiche; 

RITENUTO, altresì, di dover istituire alcune tariffe relative ad alcune attività effettuate dal Settore 
Vigilanza, in particolare relative ai sopralluoghi per la rottamazione/radiazione di veicoli, 
l’assegnazione dei numeri civici e il rilascio e il duplicato dei contrassegni per disabili; 



DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende confermare le predette tariffe anche per 
l’anno 2024, fatte salve le modifiche e gli aggiornamenti di cui ai punti precedenti; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi 
dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

− DI STABILIRE, con decorrenza dal 01/01/2024 e per le motivazioni indicate in premessa, le 
seguenti tariffe relative: 

DIRITTI DI RICERCA IN ARCHIVIO (ogni documento/pratica edilizia) 

Accesso agli atti relativi all’ufficio tecnico: presentazione della richiesta      €        10,00
Accesso agli atti relativi all’ufficio tecnico: per ciascuna pratica edilizia 
della quale venga rilasciata copia cartacea, anche di un solo documento 
contenuto nella pratica, ovvero scansione con un massimo di 50 pagine per 
ogni invio

     €        10,00

Accesso agli atti relativi all’ufficio tecnico: rilascio fotocopie mediante 
pagamento della tariffa indicata nello specifico paragrafo sopra riportato 

Diritto di accesso, ricerca e visura per ricerche storiche (ossia antecedenti 
all’ultimo quarantennio) di atti di Stato Civile posteriori all’anno 1866, 
indipendentemente dal risultato, per ciascun evento di ogni singolo 
individuo per cui l’anno sia conosciuto (compresi costo delle fotocopie e 
diritto fisso per rilascio certificato) 

€         10,00

Diritto di accesso, ricerca e visura per ricerche storiche (ossia antecedenti 
all’ultimo quarantennio) di atti di Stato Civile posteriori all’anno 1866, 
indipendentemente dal risultato, per ciascun evento di ogni singolo 
individuo per cui l’anno non sia conosciuto (compresi costo delle fotocopie 
e diritto fisso per rilascio certificato) 

€         35,00

Altre certificazioni relative a documenti conservati presso l’archivio storico €         10,00

 DIRITTI SETTORE VIGILANZA 

Spese di procedimento e sopralluogo di accertamento istanza 
rottamazione/radiazione veicolo avente il fermo amministrativo 

€ 15,00 

Rilascio tabelle numero civico € 21,00 
Rilascio e duplicato contrassegno disabili €  5,00 

TARIFFE PER CELEBRAZIONI MATRIMONI CIVILI

PER I MATRIMONI CELEBRATI IN SALA CONSIGLIO: 
Residenti (almeno uno degli sposi): 
Orario apertura ufficio Stato Civile: gratuito 
Nei giorni di Sabato, Domenica e Festivi 150,00 euro 
Non residenti: 
Orario apertura ufficio Stato Civile: 250,00 euro 
Nei giorni di Sabato, Domenica e Festivi: 400,00 euro 



PER MATRIMONI CELEBRATI PRESSO IL TEATRO SELVE:  
Oltre al compenso per l’utilizzo del teatro e rimborso spese per servizio antincendio, sono 
dovuti i seguenti importi: 
Residenti (almeno uno degli sposi): 
Orario apertura ufficio Stato Civile: 50,00 euro 
Nei giorni di Sabato, Domenica e Festivi 200,00 euro 
Non residenti: 
Orario apertura ufficio Stato Civile: 300,00 euro 
Nei giorni di Sabato, Domenica e Festivi: 450,00 euro 

− DI CONFERMARE, per le motivazioni indicate in premessa e per l’anno 2024, le seguenti 
tariffe relative ai servizi comunali: 

− RILASCIO FOTOCOPIE, UTILIZZO INTERNET PRESSO LA BIBLIOTECA 
COMUNALE, DIRITTI DI SEGRETERIA PER IL RILASCIO DI COPIA DELLE 
LISTE ELETTORALI: tariffe approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 
del 09/03/2010;  

− RILASCIO FOTOCOPIE tariffe approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 
6 del 27/01/2022; 

− DIRITTI DI SEGRETERIA PER IL SERVIZIO ECONOMATO: tariffe approvate con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 27/02/2019; 

− TRASPORTO SCOLASTICO: tariffe approvate con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 130 del 18/11/2021; 

− PESO PUBBLICO: tariffe approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 
04/04/2013 (servizio a domanda individuale); 

− UTILIZZO DELLE PALESTRE COMUNALI: tariffe approvate con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 40 del 06/05/2021; 

− UTILIZZO DELLE PAGODE COMUNALI: tariffe approvate con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 36 del 04/04/2013; 

− UTILIZZO STRUTTURE COMUNALI CHIESA DEL GESU’ E MUSEO DEL 
CAVALLO tariffe approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 
19/01/2013; 

− UTILIZZO TEATRO BAUDI DI SELVE tariffe approvate con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 166 del 22/12/2022; 

− DIRITTI DI SEGRETERIA SUGLI ATTI INERENTI ATTIVITÀ EDILIZIA: tariffe 
approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 07/03/2018; 

− DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVI ALLO SPORTELLO UNICO PER LE 
ATTIVITÀ PRODUTTIVE – SUAP: tariffe approvate con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 35 del 04/04/2013; 

− CARTA DI IDENTITÀ ELETTRONICA: tariffe approvate con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 31 del 07/03/2018; 

− CANONE UNICO PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO DI 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE: tariffe approvate 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 18/03/2021; 

− REFEZIONE SCOLASTICA: tariffe approvate con deliberazione della Giunta
Comunale n. 87 del 27/07/2023; 

− CONCESSIONI CIMITERIALI (servizi cimiteriali, concessioni cimiteriali, lampade 
votive) tariffe approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 
22/12/2022; 



dando atto che viene allegato alla presente deliberazione il prospetto ricognitivo delle 
predette tariffe. 

− DI DISPORRE che notizia dell’adozione della presente deliberazione sarà data tramite 
l’affissione all’Albo Pretorio; 

− DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile con il voto separato 
e favorevole di tutti i presenti per l’urgenza di provvedere, non appena pubblicato il presente 
atto, a darne attuazione. 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
 (Dott. Fabio CERATO) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
 ( Dott.ssa Laura FILLIOL ) 



1 
 

ALLEGATO alla deliberazione n. 131 del 16/11/2023 
 

 
 
TEATRO SELVE 
 

Tariffe giornaliere Senza riscaldamento Con riscaldamento 
G)   MATRIMONI CIVILI 
Residenti (almeno uno degli sposi) 500,00 euro + I.V.A.   750,00 euro + I.V.A. 
Non residenti    750,00 euro + I.V.A. 1.125,00 euro + I.V.A. 
Rimborso spese per servizio antincendio = 100,00 euro + I.V.A. (non soggetto a riduzione per 
patrocinio) (per l’uso del Teatro Selve è obbligatorio servirsi del servizio antincendio del Gruppo 
Comunale di Protezione Civile). 

 
 

TARIFFE PER CELEBRAZIONI MATRIMONI CIVILI 
 

PER I MATRIMONI CELEBRATI IN SALA CONSIGLIO: 
Residenti (almeno uno degli sposi): 
Orario apertura ufficio Stato Civile: gratuito 
Nei giorni di Sabato, Domenica e Festivi 150,00 euro 
Non residenti: 
Orario apertura ufficio Stato Civile: 250,00 euro 
Nei giorni di Sabato, Domenica e Festivi: 400,00 euro 
 
PER MATRIMONI CELEBRATI PRESSO IL TEATRO SELVE:  
Oltre al compenso per l’utilizzo del teatro e rimborso spese per servizio antincendio, sono dovuti i 
seguenti importi: 
Residenti (almeno uno degli sposi): 
Orario apertura ufficio Stato Civile: 50,00 euro 
Nei giorni di Sabato, Domenica e Festivi 200,00 euro 
Non residenti: 
Orario apertura ufficio Stato Civile: 300,00 euro 
Nei giorni di Sabato, Domenica e Festivi: 450,00 euro 
 


